
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/
31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμη-
ση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ.731/108740/21.04.2022 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Έγκριση δαπανών για τη διενέργεια προμη-
θειών που προκύπτουν από την επιβολή κτηνια-
τρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου 
της χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, 
έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο 
πλαίσιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτη-
νιατρικών διατάξεων, για το έτος 2022» (Β’ 2121) 
(ΑΔΑ: 949Η4653ΠΓ- 6ΓΦ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/10171/ΔΠΓΚ (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/

31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινό-

μηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και τις παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Tο π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

6. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

7. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

8. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7.9.2020 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβα-
ση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Δι-
ευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 3777).

9. Την υπ’ αρ. 75555/289/06.07.2017 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομι-
κών «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της 
“χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύ-
θυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων 
κατηγοριών αυτών” του άρθρου 6 παρ. 2 εδάφιο β’ του 
ν. 4412/2016» (Β’ 2336).

10. Το υπ’ αρ. 2812.1/10322/2023/09.02.2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Οικονομικής Πλη-
ροφόρησης του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

11. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της διοικητικής 
ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα Β «Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού 
προϋπολογισμού» της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 
31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού» (Β΄ 3240), το οποίο καθορί-
ζει τη διοικητική ταξινόμηση ανά φορέα Κεντρικής Διοί-
κησης, όπως έχει αντικατασταθεί και ισχύει, εγγράφουμε 
νέους Ειδικούς Φορείς, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1451

13155



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13156 Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

1041 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1041 502 9800000 Κλάδος Ναυτιλίας

1041 502 9800100 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ασπροπύργου (Πλοιάρχων - 
Μηχανικών)

1041 502 9800200 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Καλύμνου (Πλοιάρχων - 
Μηχανικών)

1041 502 9800300 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Κρήτης (Πλοιάρχων - Μηχανικών)

1041 502 9800400 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Μακεδονίας (Πλοιάρχων - 
Μηχανικών)

1041 502 9800500 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ηπείρου (Πλοιάρχων)

1041 502 9800600 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ιονίων Νήσων (Πλοιάρχων)

1041 502 9800700 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Κύμης (Πλοιάρχων)

1041 502 9800800 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Λακωνίας (Πλοιάρχων)

1041 502 9800900 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Οινουσσών (Πλοιάρχων)

1041 502 9801000 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Σύρου (Πλοιάρχων)

1041 502 9801100 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ύδρας (Πλοιάρχων)

1041 502 9801200 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Χίου (Μηχανικών)

1041 502 9801300 Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/Μετεκπαίδευσης (ΜΕΤ)/
Θαλαμηπόλων

1041 502 9801400 Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/Σχολή Σωστικών 
Πυροσβεστικών Μέσων (Σ.Σ.Π.Μ.)/Ασπροπύργου

1041 502 9801500 Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/Σχολή Σωστικών 
Πυροσβεστικών Μέσων (Σ.Σ.Π.Μ.)/Μακεδονίας

1041 502 9801600 Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/Σχολή Σωστικών 
Πυροσβεστικών Μέσων (Σ.Σ.Π.Μ.)/Οινουσσών

1041 502 9801700 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/
Ραδιοηλεκτρονικών - Ραδιοεπικοινωνιών (Ρ/Η - Ρ/Ε)

1041 502 9801800 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Αγ. Ι. 
Ρέντη (Πλοιάρχων)

1041 502 9801900 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/
Μακεδονίας (Πλοιάρχων)

1041 502 9802000 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Αγ. Ι. 
Ρέντη (Μηχανικών)

1041 502 9802100 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/
Μακεδονίας (Μηχανικών)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαρτίου 2023

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13157Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

 Αριθμ. 386/72914 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ.731/108740/21.04.2022 

κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων «Έγκριση δαπανών για τη διενέργεια 

προμηθειών που προκύπτουν από την επιβολή 

κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κε-

φαλαίου της χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επι-

τήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβά-

σεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των ισχυουσών 

ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το έτος 

2022» (Β’ 2121) (ΑΔΑ: 949Η4653ΠΓ- 6ΓΦ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 
κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» 
(Α’ 320).

2. Τον ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 “Περί παροχής οικο-
νομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, 
δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 199) και ιδίως το άρθρο 3, όπως αυτό αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 3147/2003 (Α’ 135).

3. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

5. Τα άρθρα 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265).

7. α) Το από 26 Μαρτίου/24 Απριλίου1936 β.δ. «Περί 
μέτρων προς πρόληψιν και καταστολήν των μεταδοτικών 
νόσων των ζώων» (Α’ 174).

β) Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειο-
νομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυ-
γίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά 
νοσήματα των ζώων» (Α’ 66).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 349/2005 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, της 28ης Φεβρουαρίου 2005, «για τους κανόνες 
σχετικά με την κοινοτική χρηματοδότηση των επειγου-
σών παρεμβάσεων και της καταπολέμησης ορισμένων 

νόσων των ζώων που αναφέρονται στην απόφαση 
90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (L55/12).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 690/2021 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και Συμβουλίου, της 28ης Απριλίου 2021, «για 
τη θέσπιση προγράμματος για την εσωτερική αγορά, την 
ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων, συμπεριλαμβα-
νομένων των μικρομεσαίων, τον τομέα των φυτών, των 
ζώων, των τροφίμων και των ζωοτροφών, και τις ευρω-
παϊκές στατιστικές (Πρόγραμμα για την ενιαία αγορά) και 
για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 99/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1287/2013, (ΕΕ) αριθ. 254/2014 και (ΕΕ) αριθ. 
652/2014» (L153/1).

10. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Μαρτίου 2016, 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων») (L 84/1).

11. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2020/689 
της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2019, για τη συ-
μπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την επιτήρηση, τα προγράμματα εκρίζωσης 
και το καθεστώς απαλλαγμένου από νόσο για ορισμένες 
καταγεγραμμένες και αναδυόμενες νόσους (L 174/211).

12. Την υπ’ αρ.(2022)2200990/25-03-2022 «Πρόγραμ-
μα για την Ενιαία Αγορά-Τρόφιμα» Συμφωνία Επιχορή-
γησης.

13. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (EE) 2022/214 της 
Επιτροπής, της 17ης Φεβρουαρίου 2022, για την τρο-
ποποίηση ορισμένων παραρτημάτων του εκτελεστικού 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/620 όσον αφορά την έγκριση των 
προγραμμάτων εκρίζωσης για ορισμένες καταγεγραμ-
μένες νόσους (L37/16).

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

15. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρέωσης από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

16. Την υπό στοιχεία 2008/341/ΕΚ απόφαση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, της 25ης Απριλίου 2008, «για 
τον καθορισμό κοινοτικών κριτηρίων για τα εθνικά 
προγράμματα εκρίζωσης, ελέγχου και επιτήρησης ζω-
ικών ασθενειών και ζωονόσων» που προβλέπει ότι τα 
προγράμματα που υποβάλλουν τα κράτη μέλη πρέπει 
προκειμένου να εγκριθούν βάσει του χρηματοδοτι-
κού μέσου που προβλέπεται στο άρθρο 27 παρ. 1 της 
απόφασης 2009/470ΕΚ να πληρούν τα κριτήρια που 
θεσπίζονται στο παράρτημα της απόφασης 2008/341/
ΕΚ» (ΕL115/44).

17. Την υπό στοιχεία (ΕΕ) 2015/144 εκτελεστική από-
φαση της Επιτροπής, της 28ης Ιανουαρίου 2015 «για τον 
καθορισμό των διαδικασιών υποβολής των αιτήσεων 
επιδότησης και των αιτήσεων πληρωμής, καθώς και των 
σχετικών πληροφοριών, όσον αφορά τα επείγοντα μέτρα 
κατά των νόσων των ζώων τα οποία αναφέρονται στον 
κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 652/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου» (ΕL24/17).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13158 Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

18. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/605 της Επι-
τροπής, της 7ης Απριλίου 2021, για τη θέσπιση ειδικών 
μέτρων ελέγχου για την αντιμετώπιση της αφρικανικής 
πανώλης των χοίρων (L129/1).

19. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1070 της Επι-
τροπής, της 28ης Ιουνίου 2021, «για τη θέσπιση ειδικών 
μέτρων ελέγχου για περιορισμένη χρονική περίοδο όσον 
αφορά τη λοίμωξη από τον ιό της οζώδους δερματίτι-
δας» (L230/10).

20. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων»(Α’ 138).

21. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

22. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

23. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

24. Τις εκκρεμείς δαπάνες έτους 2021, σύμφωνα με το 
Παράρτημα της παρούσας.

25. Το υπό στοιχεία 2/79711/ΔΠΓΚ/19.11.2019 έγ-
γραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «ένταξη 
στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων του 
Υπ.Α.Α.& Τ.».

26. Το υπ’ αρ. 126668-06-12-2019/09.12.2019 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ένταξη στο 
ΠΔΕ του υπόλοιπου μέρους του συγχρηματοδοτούμενου 
προγράμματος της Εξυγίανσης του Ζωικού Κεφαλαίου 
της Χώρας».

27. Την ανάγκη επείγουσας αντιμετώπισης της Αφρι-
κανικής Πανώλης των Χοίρων, κατόπιν εμφάνισης εστι-
ών της νόσου στη χώρα μας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
260918/22.01.2009 υπουργική απόφαση «Σχέδιο αντι-
μετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση της 
Αφρικανικής Πανώλους των Χοίρων (ΑΠΧ)» (Β’ 75).

28. Την από 23/02/2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ).

29. Την υπ’ αρ. 260/58263/23.02.2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, 
της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

30. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της πα-
ρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη για το 
έτος 2023 πέραν αυτής η οποία είχε εγκριθεί με την 
υπ’ αρ. 731/108740/21.04.2022 (Β’ 2121) κοινή υπουρ-
γική απόφαση και η οποία βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 
082/2 (έργο 2020ΣΕ08220003) του ΠΔΕ του ΥΠΑΑΤ, με 
συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η υπ’ αρ. 

731/108740/21.04.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Έγκριση δαπανών για τη διενέργεια προμη-
θειών που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών 
μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας 
(διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζω-
ση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των 
ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το έτος 
2022» (Β’ 2121) (ΑΔΑ: 949Η4653ΠΓ-6ΓΦ) ως ακολούθως:

-Το άρθρο 8 αντικαθίσταται ως εξής:
«Τροποποιείται το προσαρτημένο παράρτημα ως προς 

την κατανομή των πιστώσεων του Πίνακα προϋπολο-
γισμού για τις δαπάνες προμηθειών, ως ο συνημμένος 
πίνακας στην παρούσα».

-Το άρθρο 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι την έκδοση κοινής 

υπουργικής απόφασης για την έγκριση δαπανών για τη 
διενέργεια προμηθειών που προκύπτουν από την επι-
βολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κε-
φαλαίου της χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, 
έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο 
εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών δια-
τάξεων, για το έτος 2023».

Άρθρο 2
Η απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13159Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

 
 

 
 

 
 

 
 

 2
02

2*
* 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
. 

10
6.

00
0,

00
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

. 
95

.0
00

 

 
 

 
 

 (2
 

 
 

 
 

 
’ 

. 6
83

7/
/2

1 
 

) 
80

6.
15

5,
56

 

  
 

11
0.

00
0,

00
 

 
 

 (4
 

 
) 

1.
12

0.
78

6,
40

 

 
 

 (
 

, 
 

 &
 1

 
 

) 
1.

12
0.

78
6,

40
 

 
 

 
 

19
8.

00
0,

00
 

 
 

 
 

37
.5

00
,0

0 

 
 

 
 

25
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 (2

 
 

) 
20

0.
00

0,
00

 

 
 

 
 (

 
 

) 
40

.0
00

,0
0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13160 Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

 
 

 
 (

 
 

) 
11

0.
00

0,
00

 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
 2

0.
00

0,
00

 

 
 

 
 

 
 

 
20

.0
00

,0
0 

 
 

 
 

 
10

.0
00

,0
0 

 
 

 
 

 
20

.0
00

,0
0 

 
/

 
 

 
 (

 
 

 &
 

, C
A

TE
RI

N
G

) 
8.

00
0,

00
 

 
/

 
 

 (
 

 
 

&
 

, C
A

TE
R

IN
G

) 
6.

00
0,

00
 

 
 

 
/

 - 
 

 
50

.0
00

,0
0 

 
 -

 -
 

, 
 G

LS
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
12

5.
00

0,
00

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 4
 

 
 

50
.0

00
,0

0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

0.
00

0,
00

 

 
 

 
 

  
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
15

.0
00

,0
0 

K
 

 
 

 
 

 
 

 
 - 

 
 

30
.0

00
,0

0 

 
 

 
 (2

 
 

) 
14

0.
00

0,
00

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13161Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 2

 
. (

2
 

 
) 

84
5.

68
0,

00
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 2
 

. (
2

 
 

) 
90

0.
00

0,
00

 
 

 
 (

 
, 

 
 

 
 1

 
) 

90
.0

00
,0

0 
 

 
 

 &
 A

N
A

 
 (

) 
 

 
 

10
.0

00
,0

0 

 
  M

IC
RO

CH
IP

S 
 

 
 

12
.0

00
,0

0 

 C
A

TE
RI

N
G

 
 

 
-

 
10

.0
00

,0
0 

 
 

 
 

 
 

 
 &

 
 

 
 

 
 

 
30

.0
00

,0
0 

 &
 

 
 

 
 

 
 

 
 

10
.0

00
,0

0 

 
 D

A
TA

 L
O

G
G

ER
S,

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

23
0 

 
 –

 
 

 (
 

 
 

) 
30

.0
00

,0
0 

 
: 

-
 

 
4.

00
0,

00
 

/
 

, 
 

 
6.

00
0,

00
 

 R
EV

-1
 

40
0.

00
0,

00
 

 R
-5

1 
70

.0
00

,0
0 

 
+

 
 

66
.0

00
,0

0 

 
 (2

 
 

) 
13

2.
00

0,
00

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13162 Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

 
 –

 
 

, 
 

 
 

 
 

10
.0

00
,0

0 
 

 –
 

 
 

 
 

 
 

10
.0

00
,0

0 

 
: 

-
-

/
 

, 
 - 

 
4.

00
0,

00
 

/
 

 
 - 

 
6.

00
0,

00
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

32
.7

00
,0

0 
 

 –
 

 
 

 
 

 
 

5.
00

0,
00

 

 
: 

-
 

 
4.

00
0,

00
 

/
 

,  
 

6.
00

0,
00

 

, 
, 

, 
 

 
 

 
 

 
32

.7
00

,0
0 

 
7.

61
4.

53
8,

36
 

 
 

**
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13163Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

 
 

 
 

 2
02

1 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 2
02

1 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 

.
.

 - 
 

 
 

 
  

(
 

  
 ) 

 
 

 
20

21
 

 
 

20
22

 

1 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
  

  
 

, 
 

 
 &

 
 

. (
 

 1
 

 
 

) _
  (

.
. 1

00
98

5)
 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 
  

35
50

/
.

/2
02

0 

 

38
0.

00
0,

00
 €

 

2 
 

 
 

, 
 

 
 

 (
, 

 
) 

 
 

 
 

 T
A

D
s 

{ 
 

 
 (4

) 
 _

 
(

.
. 9

54
43

)  

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

  
35

43
/

.
/2

02
0 

68
41

/
.

/2
1 

 
68

42
/

.
/2

1 
&

 
68

43
/

.
/2

1 

33
.6

99
,7

3 
€ 

3 
2

 
 

  
  

 
 

 (r
ap

id
 te

st
), 

 
, 

 
 

C
EA

 M
et

ho
d 

&
 

 
, 

 
 

 
 

. 6
63

8/
.

//2
01

9 
 

 
 _

  (
.

. 1
05

19
1)

 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
2

 

 
 

68
04

/
.

/2
1 

36
3.

71
6,

80
 €

 

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
 

  
  

 
 

 
(1

 
 

 
 

)  
_ 

(
.

. 1
06

54
8)

 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

  
35

52
/

.
/2

02
1 

 

14
0.

00
0,

00
 €

 

5 
 

 
 «

4 
 

» 
 «

 
 

 
 

 
 _

  (
.

. 7
28

72
) 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
66

91
/

.
/2

0 
34

.3
72

,8
0 

€ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13164 Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

6 
 

 
 

 
 

 
 

 _
  (

.
. 7

74
47

) 
. 

: 3
20

78
/1

7-
03

-2
02

1 
(

: 2
1R

EQ
00

83
50

13
3)

 
 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
66

94
/

.
/2

0 
 

66
96

/
.

/2
0 

5.
35

8,
60

 €
 

7 
1

 
 

  
 

60
0.

00
0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
“I

N
TE

RV
ET

 H
EL

LA
S 

.
” 

 _
 (

.
. 1

22
98

0)
 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
68

38
/

/ 2
02

1 

77
2.

92
0,

00
 €

 

8 
1

 
  

   
  

  
 

 
 

 
 

 - 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
) 

 
 

  _
 (

.
. 1

13
07

8 
&

 1
13

07
9)

 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
68

58
/

/ 2
02

1 
68

56
/

/ 2
02

1 
1.

72
6.

78
9,

20
 €

 

9 
 

  
 

 &
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  _

 (
.

. 1
06

93
4)

  

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

  
35

53
/

.
/2

02
1 

 

17
0.

00
0,

00
 €

 

10
 

 
 

  
 

 
 

 
 3

 
 

 
  

 
 

 (r
ap

id
 te

st
), 

 
, 

 
 

C
EA

 M
et

ho
d 

&
 

 
, 

 
 

 
 

. 6
63

8/
.

//2
01

9 
 

 
  _

 (
.

. 1
56

72
0)

 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
39

60
/3

71
41

2/
22

-
12

-2
 

  
 

 

 

83
5.

93
4,

00
 €

 

11
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
   

65
17

/
.

/1
8 

76
8,

50
 €

 

12
 

 
 

 
 

(
) -

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 2
01

9 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
 6

58
3/

/2
01

9 
4.

01
7,

80
 €

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13165Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

13
 

 
, 

, 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
 

30
53

/2
81

95
0/

 0
9-

10
-2

02
0 

(2
0A

W
R

D
00

72
6

46
19

) 

67
66

/
/2

02
0 

67
68

/
/2

02
0 

5.
61

2,
24

 €
 

14
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
65

13
/

/2
01

8 
42

9,
60

 €
 

15
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

)  

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

 
62

62
/

/2
01

6 
2.

13
3,

57
 €

 

16
 

 
 

 
 

 
 -d

at
a 

lo
gg

er
s 

. 
: 3

20
78

/1
7-

03
-2

02
1 

(
: 2

1R
EQ

00
83

50
13

3)
 

 

 0
82

2 
   

   
 

. 
 

20
20

08
22

00
03

 

   
.

. 
34

30
/3

20
38

8/
 1

4-
12

-2
02

0 

 
14

8,
80

 €
 

 
 

 
 

4.
47

5.
90

1,
64

 €
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13166 Τεύχος B’ 1451/13.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και  Αγροτικής Ανάπτυξης
Επενδύσεων και Τροφίμων
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014511303230012*


		2023-03-13T17:25:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




